8. Liber IV Codicis inscribitur de "*processibus*", et subdividitur in tres partes, quarum prima inscriptionem habet "*de iudiciis*", altera agit "*de causis beatificationis Servorum Dei et canonizationis Beatorum*", tertia demum leges continet "*de modo procedendi in nonnullis expediendis negotiis et sanctionibus poenalis applicandis*".

Inde apparet vocem *processus* in rubrica libri IV sumi in significatione generica pro serie seu complexu actuum legitimorum quibus cognitio et definitio alicuius quaestionis seu negotii ad praescripta legis absolvitur; qui actus legitimi plerumque cum certa solemnitati sunt ponendi sive in disceptandis in contradictorio atque dirimendis controversiis inter privatas personas atque in delictis solvendis, sive in specialibus quaestionibus bonum publicum Ecclesiae concernentibus, qualis est quaestio de virtutibus et miraculis servorum Dei in contradictorio in ordine ad discutiendis religiosum cultum ipsis praestandum, sive in expediendis determinatis negotiis in quibus bonum publicum exigit ut actus quibus negotium absolvitur certis solemnitatibus ad instar iudicii sint adstricti ad evitandum ne iustitia aut aequitas violetur. Atque inde petitur ratio partitionis libri IV in tres partes.

At haud raro vox *processus* adhibetur in sensu magis restricto pro ipso iudicio sive contentioso sive criminali connotando seriem actuum iudicialium in tribunalibus ponendorum: *processus contentiosus*, *processus criminalis* sicut dicitur iudicium contentiosum, iudicium criminale. Quo sensu obiective spectatus *processus* (ordo iudiciarius) est: "*complexus canonum, quibus determinatur forma cognitionis et definitionis causae inter actorem et reum cogitatae per iudicem ecclesiasticum*". Subiective est ipsa series actuum et solemnitatum, qui ab iis personis sunt ponendi qui in iudicio interveniunt.

In prima ex tribus huius libri partibus evolvitur pleno modo ordo iudiciarius praesertim sub respectu ad iudicium *contentiosum*, pro quo traduntur normae tum generales tum speciales: quare dum in eadem parte agitur de speciali iudicio criminali et de iudicio in causis matrimonialibus, suppositis iam normis generalibus, ea sola adduntur quae his duobus iudiciis sunt peculiaris; quin imo illae normae generales etiam magna ex parte sunt servandae in illis specialibus processibus de quibus agitur in secunda et tertia parte. Pariter *processus criminalis* suam accipit normam generalem ex *processu contentioso*, additis dumtaxat paucis quae *processui criminali* sunt propria.